UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	MARANHÃO
Av.	dos	Portugueses,	1966,	-	Bairro	Vila	Bacanga,	São	Luís/MA,	CEP	65080-805

Telefone:	-	https://www.ufma.br

Ofício	nº	17/2025/COEL/CONSUN

A	comunidade	acadêmica

Assunto:	NOTA	DE	ESCLARECIMENTO	-	COEL/UFMA	-	RETIFICAÇÃO.
Referência:	Caso	responda	este	Ofício,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23115.017990/2025-90.

Comunidade	Acadêmica,

A	Comissão	Eleitoral,	instituída	pela	Portaria	GR	nº	398/2025,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	informa
à	 Comunidade	 Acadêmica	 que,	 por	 razões	 operacionais	 e,	 excepcionalmente,	 a	 eleição	 para	 a
Coordenação	do	Curso	de	Direito,	do	Centro	de	Ciências	Sociais	(CCSo)	foi	adiada	e	ocorrerá
no	 dia	 1º	 de	 outubro	 de	 2025,	 das	 8h	 às	 22h,	 por	 meio	 do	 sistema	 eletrônico	 Helios	 Voting,
conforme	Edital	das	eleições.

Informamos,	ainda,	que	tal	adiamento	se	deu	em	razão	da	não	inclusão	do	nome	no	sistema	de	eleição	da
Docente	Edith	Maria	Barbosa	Ramos,	em	atenção	à	decisão	judicial	proferida	no	Mandado	de	Segurança
nº	 1064409-81.2025.4.01.3700	 e	 exclusão,	 por	 desistência,	 conforme	 processo	 23115.022201/2025-32,
da	Docente	Jaqueline	Prazeres	de	Sena	Lopes.

A	Comissão	Eleitoral	reitera	o	compromisso	com	a	 transparência	e	a	 lisura	do	processo,	esclarecendo,
ainda	que	não	haverá	quaisquer	prejuízos	a(o)s	candidato(a)s	habilitado(a)s.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	LUCELIA	DE	SOUSA	ALMEIDA,	Presidente	da	Comissão,	em
24/09/2025,	às	20:36,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	na	Lei	nº14.063,	de	23	de	setembro	de
2020.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	1631356	e	o	código	CRC
CAFD8431.

Referência:	Caso	responda	este	Ofício,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23115.017990/2025-90 SEI	nº	1631356

Ofício 17 (1631356)         SEI 23115.017990/2025-90 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l14063.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 17 (1631356)